
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад комбинированного вида № 35» п. Бугры 

   (МАДОУ «ДСКВ № 35» п. Бугры) 

 

ПРИКАЗ 

28.08.2023 г.                                                                                                       № 600 

 

п. Бугры 

 

 

«Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению 

значений показателей доступности для инвалидов объектов и предоставляемых  

на них услуг в муниципальном автономном дошкольном образовательном  

учреждении «Детский сад комбинированного вида № 35» п. Бугры  

на 2023-2024 учебный год  

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 24.11.1995 № 181-

ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 09.11.2015 № 1309 «Об утверждении по-

рядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг 

в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи»,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий (далее – План) («дорожную карту») по повышению 

значений показателей доступности для инвалидов объектов и предоставляемых на них 

услуг в Муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении «Детский 

сад комбинированного вида № 35» п. Бугры (далее по тексту – МАДОУ «ДСКВ № 35» п. 

Бугры) (приложение №1 к приказу). 

2.  Леконцеву Д.А., заместителю директора по общим вопросам – председателю ра-

бочей группы по решению вопросов формирования доступной среды жизнедеятельности 

для инвалидов и других маломобильных групп населения в МАДОУ «ДСКВ № 35» п. Бугры 

при составлении плана мероприятий рабочей группы на новый 2023-2024 учебный год ру-

ководствоваться мероприятиями настоящего Плана. 

3. Главному бухгалтеру Теппонен И.С. при формировании бюджетной заявки и пла-

нировании бюджета МАДОУ «ДСКВ № 35» п. Бугры на 2024 год учесть расходы на реали-

зацию мероприятий раздела 4 настоящего Плана. 

4. Делопроизводителю Илларионова К.Н. довести приказ до сотрудников в части ка-

сающейся, до исполнителей и членов рабочей группы по решению вопросов формирования    

доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп насе-

ления. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директора                                                                                                           М.В. Безгодова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №1  

к приказу от «28» августа 2023 г. № 600  

 

                                                                            УТВЕРЖДЕН 

приказом МАДОУ «ДСКВ № 35» п. Бугры 

    от 28.08.2023 г. № 600 

 

План  

мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей доступности для 

инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг в МАДОУ «ДСКВ № 35» п. Бугры 
 

№  

п/п 
Наименование мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

Срок  

реализации 

Ожидаемый  

результат 
1 2 3 4 5 

1. Организационно-правовое обеспечение и информационное сопровождение, 

совершенствование нормативно-правовой базы 

1. 

Формирование нормативно-правовой 

базы разного уровня (федеральной, ре-

гиональной, муниципальной, учрежде-

ния) 

директор, 

заместитель дирек-

тора по воспита-

тельной работе, за-

меститель дирек-

тора по общим во-

просам 

2023-2024 

Создание базы 

данных по во-

просу доступно-

сти для инвалидов 

объектов и услуг 

2. 

Разработка нормативно-правовых ак-

тов по учреждению о порядке оказания 

помощи инвалидам: положения, пас-

порта доступности, акты обследования, 

программы инструктажей, приказы, 

должностные инструкции, обязанности     

заместитель ди-

ректора по общим 

вопросам 

 

 

 

2023-2024 

 

 

 

Приведение в со-

ответствие дей-

ствующему зако-

нодательству ор-

ганизацию дея-

тельности по до-

ступности для ин-

валидов дошколь-

ного учреждения 

3. 

Проведение мониторинга доступности 

объектов и услуг учреждения для инва-

лидов 

комиссия постоянно 

Указание сведе-

ний в паспорт до-

ступности 

4. 

Разработка и утверждение плана меро-

приятий «дорожной карты» по доступ-

ности для инвалидов объектов и услуг     

заместитель  

директора по ОВ 

май 2024 

 

Координация  

деятельности 

вопросов доступ-

ности среды 

2. Организация обучения и инструктирования сотрудников по вопросу, связанному с обеспече-

нием доступности для них, услуг и оказания помощи в их использовании или получении  

(доступа к ним) 

1. 

Проведение семинаров, педагогиче-

ских часов, конференций, открытых 

мероприятий по вопросам обеспечения 

доступности объектов и услуг для ин-

валидов и других маломобильных 

групп населения. Организация и прове-

дение совещаний по вопросу реализа-

ции инклюзивного образования 

заместитель ди-

ректора по ОВ, 

руководители 

структурных под-

разделений, 

привлечение со-

циальных партне-

ров 

в течение 

срока реа-

лизации 

Повышение про-

фессиональной 

компетентности и 

уровня ответ-

ственности со-

трудников 



 

 

№  

п/п 
Наименование мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

Срок  

реализации 

Ожидаемый  

результат 
1 2 3 4 5 

2. 

Организация систематического ин-

структирования персонала по вопросам 

оказания помощи инвалидам на объ-

екте 

 

заместитель ди-

ректора по ОВ 

ежегодно в 

течение 

срока реа-

лизации 

или при 

необходи-

мости 

Увеличение доли 

работников, 

предоставляющих 

услуги населению 

и прошедших ин-

структирование 

или обучение 

3. 

Организация консультационного цен-

тра с целью консультирования по во-

просам доступности и инклюзивного 

образования всех участников образова-

тельных отношений и населения по-

селка.  

 

заместитель по 

воспитательной 

работе, привлече-

ние сотрудников – 

социальных парт-

неров 

 

в течение 

срока  

реализации 

Повышение про-

фессиональной 

компетентности и 

уровня ответ-

ственности со-

трудников 

3. Организация разъяснительной работы для родителей (законных представителей) по вопро-

сам, связанным с обеспечением доступности услуг и оказания помощи в их использовании или по-

лучении (доступа к ним), реализации инклюзивного образования 

1. 

Проведение родительских собраний, 

открытых мероприятий по вопросам 

обеспечения доступности объектов и 

услуг для инвалидов и других маломо-

бильных групп населения. 

Заместитель ди-

ректора по ОВ,  

воспитатели, 

привлечение со-

циальных партне-

ров 

в течение 

срока реа-

лизации 

Повышение про-

фессиональной 

компетентности и 

уровня ответ-

ственности всех 

участников обра-

зовательных отно-

шений 

4. Организация работы по улучшению материально-технического оснащения 

учреждения 

1. 
Установка (замена): наклейка «Осто-

рожно препятствие» (желтый круг) 

Заведующий хо-

зяйством, заме-

ститель директора 

по общим вопро-

сам 

2023-2024 

Обеспечение до-

ступности и без-

опасности объ-

екта для инвали-

дов и других МГН 

2. 

Установка тактильного средства преду-

преждающей информации и сигнализа-

ции, размещать не ближе 0,8 м от зоны 

изменения пути (п. 5.1.10 СП 

59.13330.2020), (п. 3.4 СП 35-101-2001) 

заместитель ди-

ректора по ОВ, 

руководитель СП, 

заведующий хо-

зяйством 

2023-2024 

Обеспечение до-

ступности объекта 

для инвалидов и 

других МГН 

3. 

Установка: информационный знаки 

«направление движения», «выход из 

помещения» пластик, нерельефный; 

тактильная наклейка на поручень 

(Брайля) «номер этажей» 

заместитель ди-

ректора по ОВ, 

руководитель СП, 

заведующий хо-

зяйством 

2023-2024 

Обеспечение до-

ступности и без-

опасности объ-

екта для инвали-

дов и других МГН 

5. 
Приобретение: кресло-коляска инва-

лидная детская (Н035) 

заместитель ди-

ректора по ОВ, 

руководитель СП, 

заведующий хо-

зяйством 

2023-2024 

Обеспечение 

условий доступ-

ности объекта для 

инвалидов и дру-

гих МГН 

 

https://тактильная-разметка.рф/docs/sp59-2012.pdf
https://тактильная-разметка.рф/docs/sp59-2012.pdf

		2023-09-18T11:51:55+0300
	Безгодова Марина Владимировна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




